
Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione Numero 21 del 26/06/2018

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMA
ZIONE 2018-2020. MODIFICA PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE. 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di Giugno, alle ore 16:45, nell'apposita sala del 
Municipio si è riunito il Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte all'Ordine del Giorno die
tro invito diramato dal Presidente in data 19/06/2018 Prot. n. 23118 in seduta pubblica di CONVO
CAZIONE PRIMA, SESSIONE ORDINARIA.

Al momento della trattazione del presente argomento risultano presenti i Signori:

MILLOZZI SIMONE P CASELLI SELENE P

PAOLUCCI ANDREA P CIAMPALINI GIORGIO A

PANDOLFI DOMENICO P CURCIO LUCIA P

PUCCINELLI ALESSANDRO P DELLA BELLA FLORIANO P

BARONI FEDERICA A LEONE EUGENIO P

BELLI MATTIA P TOGNETTI FABIO ROBERTO P

BRACCINI FABRIZIO P BARABOTTI FEDERICA P

BOLOGNESI DAMIANO P TONCELLI FABIOLA P

CAPPELLI SIMONE P

Partecipa  alla  riunione,  ai  sensi  dell'art.  97,  comma  4°,  lettera  a)  del  Decreto  legislativo 
18,08,2000, n. 267,  e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera  a) del 
D.Lgs. 267/2000, segretario generale Dott.Tiziana Picchi.

Presiede la Presidente del Consiglio Lucia Curcio.

Assistono alla seduta senza diritto di voto gli Assessori:
PAPIANI MARCO, FRANCONI MATTEO, PIRRI ANGELA 

La Presidente ha accertato il numero legale per poter deliberare validamente

Deliberazione n°21 del 26/06/2018 Pag. 1/3



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l’illustrazione del relatore Assessore Papiani Marco, come risulta dalla registrazione conser
vata in atti;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 - n. 42 del 25/07/2017 con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 
2018 – 2020;
·- n. 3 del 27/02/2018 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Uni
co di Programmazione 2018 – 2020, al cui interno si trovano i seguenti documenti:
 
- Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2018-2020;
- Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari triennio  2018-2020;
- Programma biennale delle forniture e dei servizi di cui all’art. 21 D. Lgs. n. 50/2016;
- Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020;
 
·- n. 10 del 27/03/2018 ad oggetto “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazio
ne 2018-2020. Modifica Piano delle OO.PP.”
·- n. 14 del 27/04/2018 ad oggetto “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmzione 
2018-2020. Modifica programma biennale delle forniture e dei servizi di cui all’art.21 D. Lgs. n. 
50/2016”.
 
Considerato  che si  rende necessario  modificare  il  Programma triennale  delle  opere  pubbliche 
2018-2020;
 
Visti:
 
- la relazione presentata dal Dirigente del 1° Settore “Pianificazione urbanistica, edilizia e lavori 
pubblici” , allegato A) come parte integrante e sostanziale del presente atto;
- il parere rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti in data _________ , allegato C) come parte 
integrante e sostanziale del presente atto;
 
Ritenuto pertanto approvare il nuovo Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020, alle
gato B) come parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
Visti inoltre:
- il parere favorevole, in ordine della regolarità tecnica dell'atto, ai sensi dell'art. 49 comma i del 
Decreto legislativo 18 agosto n. 267, in data                      dal Dirigente del 3° settore;
- il  parere favorevole, in ordine della regolarità contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49 comma i del 
Decreto legislativo 18 agosto n. 267, in data                      dal Dirigente del 3° settore;
 
Con voti favorevoli;
 
A seguito della proclamazione della Presidente;
 

DELIBERA
 
1. di prendere atto della relazione del Dirigente del 1° Settore “Pianificazione urbanistica, edilizia e 
lavori pubblici” , allegato A) come parte integrante e sostanziale del presente atto nonché del pare
re rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti in data _____________, allegato C) sempre parte 
integrante e sostanziale;
 
2. di modificare la Nota di aggiornamento  al Documento Unico di Programmazione 2018-2020, di 
cui alla deliberazione di C.C. n. 3 del 27/02/2018, approvando il nuovo documento, allegato B) 

Deliberazione n°21 del 26/06/2018 Pag. 2/3



“Programma triennale delle opere pubbliche 2018 – 2020” come parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
 
3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione Tra
sparente del sito istituzionale del Comune di Pontedera.
  
Letto, approvato e sottoscritto

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
Lucia Curcio / ArubaPEC S.p.A. Dott.Tiziana Picchi/ ArubaPEC S.p.A.

Deliberazione n°21 del 26/06/2018 Pag. 3/3



           
COMUNE DI PONTEDERA

Provincia di Pisa
 

1° Settore -  PIANIFICAZIONE URBANISTICA, EDILIZIA E LAVORI PUBBLICI 
  

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2018 - 2020  ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DELL’ANNO 2018
– 2^ VARIAZIONE
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA

   Il Programma Triennale delle Opere Pubbliche indica tempi e risorse destinate ai lavori da eseguire nel triennio e i grandi 
interventi e piani che modificheranno la città.

E' lo strumento che permette al Comune di individuare gli obiettivi prioritari e gli effettivi costi che si devono sostenere per far 
fronte ai bisogni del territorio, con riferimento alle strutture a servizio della collettività (strade, edifici scolastici, parchi, edifici pubblici,
ecc.).

Il D.Lgs. 50/2016 art. 21,   prevede infatti che l’attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a €. 100.000,00,
deve svolgersi sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, che le amministrazioni predispongono ed
approvano, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare
nell’anno  stesso.  Nel  programma  sono  riportati  i  lavori  da  avviare  nelle  prima annualita',  per  i  quali  deve  essere  riportata
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sul proprio bilancio . Per i lavori di importo pari o  superiore a €. 1.000.000,00, ai fini
dell'inserimento nell'elenco annuale, e' necessario approvare preventivamente il progetto di fattibilita' tecnica ed economica.

Con la prima variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 ed all'elenco annuale dei lavori dell'anno
2018 inserito nel D.U.P.  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42/2017, sono state inserite le seguenti nuove
opere finanziate con  diverso utilizzo di mutui gia' concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.  :

 Lavori di ampliamento istituto comprensivo M.K. GANDHI dell'importo complessivo di €. 196.969,06
 Lavori  di  manutenzione straordinaria  piazza  Caduti  divisione  Acqui  Cefalonia  e  Corfu'  e sistemazione  viabilita'  limitrofa

dell'importo di €. 254.711,13

Con la seconda variazione si procede alla modifica dell'importo del progetto per la manutenzione straordinaria piazza Caduti
divisione Acqui Cefalonia e Corfu' e sistemazione viabilita' limitrofa che viene ad essere  di €. 300.000,00 e vengono inseriti i
seguenti nuovi interventi:

 istallazione piattaforma elevatrice, adeguamento tribune, manutenzione spogliatoi di atletica ed opere accessorie allo stadio
Mannucci per l'importo di €. 150.000,00 ;



 esecuzione, ripristino e manutenzione straordinaria sulla viabilita' ed aree di circolazione pubblica nel territorio comunale
della segnaletica orizzontale per l'importo di €. 322.489,05;

 lavori  di  adeguamento percorsi  pedonali  mediante abbattimento di  barriere  architettoniche e istallazione  di  attrezzature
ludiche inclusive dell'importo di €. 420.000,00;

Pontedera li ’ 
 Il Dirigente 

Settore Pianificazione Urbanistica, 
edilizia e Lavori Pubblici

Parrini Arch. Massimo



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI PONTEDERA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

4.687.387,32 3.453.156,56 1.400.000,00 9.540.543,88

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

250.000,00497.212,68 0,00 747.212,68

0,001.389.458,11 0,00 1.389.458,11

3.703.156,566.574.058,11 1.400.000,00 11.677.214,67

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

PARRINI MASSIMO

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI PONTEDERA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

1 1.200.000,00
Realizzazione parcheggio multipiano posto in viale Rinaldo Piaggio

A01/0101029009 0,001.050.526,22 2.250.526,22 0,000501 1 N

2 250.000,00Manutenzione straordinaria cimiteriA05/3106029009 0,000,00 250.000,00 0,000502 1 N

3 700.000,00Riqualificazione e sicurezza urbana viale Rinaldo PiaggioA01/0101029009 700.000,001.702.630,34 3.102.630,34 0,000503 1 N

4 167.000,00Manutenzione straordinaria fognatureA01/0106029009 0,000,00 167.000,00 0,000504 2 N

5 2.867.600,00
realizzazione laboratorio e centro di documentazione e didattica per la

robotica
A05/0901029009 0,000,00 2.867.600,00 0,000505 1 N

10 196.969,06Lavori di ampliamento istituto comprensivo M.K.GANDHIA05/0804029009 0,000,00 196.969,06 0,000506 1 N

11 300.000,00
Lavori di manutenzione straordinaria piazza Caduti Divisione Aqui

Cefalonia e Corfu'
A01/0106029009 0,000,00 300.000,00 0,000507 2 N

12 150.000,00
stadio Mannucci-istallazione piattaforma elevatrice, adeguaemnto
tribune, manutenzione spolgiatoi di atletica ed opere accessorieA05/1206029009 0,000,00 150.000,00 0,000508 1 N

13 322.489,05
segnaletica ordizzontale - esecuzione, ripristino e manutenzione

straordinaria sulla viabilita' ed aree di circolazione pubblica nel territorio
comunale

A01/0106029009 0,000,00 322.489,05 0,000509 2 N

14 420.000,00
adeguamento percorsi pedonali viabilita' e verde e istallazioni ludiche

inclusive
A01/0106029009 0,000,00 420.000,00 0,0005010 1 N

7 0,00Manutenzione straordinaria cimiteriA05/3106029009 0,00250.000,00 250.000,00 0,0005011 2 N

8 0,00realizzazione collettore reflui da insediamenti produttiviA02/9901029009 700.000,00700.000,00 1.400.000,00 0,0005012 2 N

PARRINI MASSIMO

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 1.400.000,00 0,0011.677.214,673.703.156,566.574.058,11





SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI PONTEDERA

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

1
Realizzazione parcheggio multipiano posto in viale

Rinaldo Piaggio
PASQUALETTI MARCO 1.200.000,00 2.250.526,22 URB 1 Pd 4/2018 4/2020S S

2 Manutenzione straordinaria cimiteri FANTOZZI ROBERTO 250.000,00 250.000,00 CPA 1 Sf 4/2018 4/2019S S

3
Riqualificazione e sicurezza urbana viale Rinaldo

Piaggio
PASQUALETTI MARCO 700.000,00 3.102.630,34 URB 1 Pd 4/2018 4/2020S S

4 Manutenzione straordinaria fognature FANTOZZI ROBERTO 167.000,00 167.000,00 MIS 2 Sf 4/2018 4/2019S S

5
realizzazione laboratorio e centro di documentazione

e didattica per la robotica
PASQUALETTI MARCO 2.867.600,00 2.867.600,00 URB 1 Pd 4/2018 4/2020S S

10
Lavori di ampliamento istituto comprensivo

M.K.GANDHI
PASQUALETTI MARCO 196.969,06 196.969,06 MIS 1 Pd 3/2018 4/2018S S

11
Lavori di manutenzione straordinaria piazza Caduti

Divisione Aqui Cefalonia e Corfu'
FANTOZZI ROBERTO 300.000,00 300.000,00 URB 2 Sc 3/2018 4/2018S S

12
stadio Mannucci-istallazione piattaforma elevatrice,
adeguaemnto tribune, manutenzione spolgiatoi di

atletica ed opere accessorie
FANTOZZI ROBERTO 150.000,00 150.000,00 MIS 1 Sf 1/2018 2/2018S S

13

segnaletica ordizzontale - esecuzione, ripristino e
manutenzione straordinaria sulla viabilita' ed aree di

circolazione pubblica nel territorio comunale
FANTOZZI ROBERTO 322.489,05 322.489,05 MIS 2 Sf 3/2018 3/2019S S

14
adeguamento percorsi pedonali viabilita' e verde e

istallazioni ludiche inclusive
PASQUALETTI MARCO 420.000,00 420.000,00 MIS 1 Sf 4/2018 4/2019S S

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

Il Responsabile del Programma

PARRINI MASSIMO

6.574.058,11Totale


